no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos sujeitos a essas estimativas e
premissas incluem a provisão para perdas com operações de crédito, imposto diferido
ativo e a provisão para contingências. A liquidação das transações envolvendo
essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a
imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Administração revisa as
estimativas e as premissas periodicamente..
o. Lucro por ação
O lucro por ação apresentado na demonstração do resultado é calculado com base na
quantidade de ações em circulação na data-base do balanço.
4 Caixa e equivalentes de caixa

30/06/2018 30/06/2017
Disponibilidade 50 150
Aplicações interfinanceiras (DI - não ligadas) 16.880 22.264
Total 16.930 22.414
Estas operações não sofrem alterações significativas no valor em virtude de sua
natureza e possuem conversibilidade imediata e/ou com data de vencimento
original igual ou inferior a 90 (noventa) dias na data da contratação. As aplicações
interfinanceiras estão contratadas com taxa pós-fixada entre 96% e 100% do CDI
(Certificado de Depósito Interbancário).
A financeira auferiu, no semestre findo em 30 de junho de 2018, receitas com
aplicações interfinanceiras no montante de R$ 482 (R$ 693 em 2017).
5 Operações de crédito e provisão para perdas com créditos
a. Composição da carteira de crédito, por tipo de operação
 30/06/2018 30/06/2017
Operações de crédito:
 Empréstimos 56.608  42.775
 Financiamentos 180.299 173.931
Total 236.907 216.706
Provisão para perdas em operações de crédito (52.849) (39.922)
Total 184.058 176.784
Circulante
 Operações de crédito 231.144 211.890
 Provisão para perdas em operações de crédito (52.722) (39.849)
Total 178.422 172.041
Não circulante
 Operações de crédito 5.763 4.816
 Provisão para perdas em operações de crédito (127) (73)
Total 5.636 4.743
b. Composição da carteira de crédito por atividade econômica
 30/06/2018 30/06/2017
 Carteira Distribuição Carteira Distribuição
Setor privado:
 Outros serviços 1.073 0,45% 462 0,21%
 Pessoa física 235.834 99,55% 216.244 99,79%
Total 236.907 100,00% 216.706 100,00%
c. Composição por prazo de vencimento
 30/06/2018 30/06/2017
 Carteira Distribuição Carteira Distribuição
Parcelas vencidas 55.246 23,32% 43.199 19,93%
Parcelas a vencer:
 Até 90 dias 91.153 38,48% 86.548 39,94%
 De 90 a 360 dias 84.745 35,77% 82.143 37,91%
 Acima de 360 dias 5.763 2,43% 4.816 2,22%
Total 236.907 100,00% 216.706 100,00%
A taxa média praticada no semestre pela financeira foi de 12,80% (13,18% em 2017)
ao mês para empréstimo e de 6,22% (6,44% em 2017) ao mês para financiamento.
d. Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa
d.1 Movimentação da provisão para perdas em operações de créditos
Descrição 30/06/2018 30/06/2017
Saldo do início do período (42.448)  (40.092)
Constituição (40.095) (28.464)
Baixa para prejuízo 29.694 28.634
Saldo final do período (52.849) (39.922)
Circulante (52.722) (39.849)
Não circulante (127) (73)
Foram recuperados, no semestre findo em 30 de junho de 2018, créditos no valor de
R$ 4.202 (R$ 4.174 em 2017), registrados como receita de recuperação de crédito
baixado como prejuízo, na rubrica de outras receitas operacionais. No semestre findo
em 30 de junho de 2018 e 2017 não houve renegociações.
d.2 Composição da carteira por nível de risco
O somatório da carteira de operações de crédito e o valor da respectiva provisão para
perdas em operações de crédito em 30 de junho de 2018 e 2017 estão segregados de
acordo com as normas vigentes e assim representados:
Posição em 30 de junho de 2018